

(上接 74 页)

(1) 主营产品提价及降本等多项措施使公司主营业务盈利能力明显提高。
报告期内,公司继续经营目标,实施产品结构、市场结构调整取得了明显的成效,较上年同期以成功拓展,营业收入比上年增长 55.12%;中国大陆市场的开拓亦有良好的开始,营业收入较上年增长 15.27%;北美洲市场占公司全部销售的比例由上年度的 72.62%逐步降低至 61.56%。根据市场的变化,竞争格局的改变,对客户议价能力增强等经营环境的变化,公司适时与对手进行了有效的协商,成功对主营产品实行不同幅度的提价。同时,公司大力推行低成本活动亦取得成效,产品制造成本有一定程度的下降。由于产品提价及成本下降的双重影响,使公司营业收入的增长快于营业成本的增长,主要产品毛利率较上年同期增长了 3.86 个百分点,主营业务盈利能力明显提高。

(2) 会计估计变更对公司盈利产生了积极的影响。
根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》及其应用指南的规定,公司自 2007 年 1 月 1 日起对应收款项计提坏账准备的会计估计进行变更,由此增加公司本期净利润 823.50 万元。

(3) 公司合并报表范围发生变化增加了公司盈利。
2007 年 9 月 30 日,公司完成了对深圳润达的收购,自 2007 年 10 月 1 日起将其纳入公司合并报表范围,由此增加公司净利润 1,418.80 万元。

同时,公司管理层在公司发展战略及改善内部管理方面做了很多有效的工作,报告年度公司经营业绩亦有“明显的改善”,但是,公司面临的经营环境及可预见的一定期限内并没有大的变化,影响公司未来经营业绩的不确定因素依然存在,主要表现为:人民币升值压力加大,材料价格高位震荡,新一轮劳动合同法实施导致用工成本增加等。因此,公司未来的经营业绩仍具较大的不确定性。

二、主要风险因素和对策:
(1) 人民币升值: 公司绝大多数的销售收入为北美洲市场业务,且进出口结算主要美元为主,出口汇改,人民币升值逐年加快,人民币兑美元累计升值接近 65%,2008 年升值加速尤为明显。从目前来看,人民币升值对公司最大的影响,一方面体现在,有可替代材料价值的转移,将对公司业绩造成不确定性的影响,对策:公司正在实施包括加大进口原材料采购比例,调整产品结构并开拓欧洲及国内市场;改善产品结构,推出毛利率较高的新产品;与客户积极协商调整产品售价;采用套期保值等多项金融工具;提升内部管理能力等一系列综合性措施,弱化人民币升值对公司业绩的影响。
(2) 主要原材料价格高位震荡及大宗商品价格上涨的不确定性: 主要原材料价格对公司的经营业绩产生很大的影响,并已成为影响公司经营业绩的主要因素之一。2007 年度,钢材、塑胶粒子等大宗原材料价格高位震荡,进入 2008 年,受国际上潜在的战争及美国次级债、经济衰退等因素影响,原油价格持续走高,铁矿石价格亦上涨 65%,致使大宗原材料价格存在较大的不确定性。受供求关系、国际政治经济环境的不确定性和通胀预期影响,不排除大宗商品材料价格上涨的可能,这将对公司控制成本带来挑战。对策:公司正密切关注原材料市场价格走势,在 2007 年采购降本的成功经验上,采用更加合理的采购手段,力争稳定和降低原材料采购成本。具体包括:实行战略库存储备,战略伙伴框架协议合作,对有价金属进行库存保值,调整国内外采购比例,争取与国外大型的钢铁公司建立长期战略合作关系,加大低硫环保型、不锈钢等新材料的采购;继续优化全面招投标制度,通过材料替代、工艺革新、配方替换等方式进行专项立项降本等。

(3) 新一轮劳动合同法实施导致用工市场交易成本增加的影响。由经营单位的一把手提握,配合新的劳动合同的执行,建立健全一系列的规章制度,同时建立长期、稳定的用工基地,确保旺季用工需求;同时自动化、半自动化及大规模、模数化改造,减少用工。

在充分认识到公司经营面临的主要风险及影响公司未来经营业绩的不利因素的同时,公司亦清楚地认识到公司的内外环境发生了可喜的变化,这些变化,可能会对公司未来的经营业绩产生积极的影响。
(1) 近年来,由于经营环境的恶化,小家电供应商向专业化企业中转移竞争减少。
(2) 公司在欧洲市场的成功拓展及中国大陆市场的良好的开端,使公司产品结构、市场结构的步伐将会加快,逐步提高公司高毛利产品及自有品牌产品的份额,优化产品结构。
(3) 公司的主要上游客户的重组合并成功走向并购,对公司的产品需求增加,与公司的合作将会进一步加深。各经销商经营能力和一方降低了公司的经营风险,另一方面有利于公司增加营业收入及使公司进一步的提价产生了良好的条件。

(4) 2007 年低成本活动的有序开展,为公司 2008 年成本控制提供很好的经验和人才保证。今年公司在降低成本上,将不断有新的举措推出,如努力与上游大宗原材料主要供应商建立战略合作关系,使公司获得长期稳定的供货渠道,有效降低大宗原材料采购成本,减少人民币升值的生产汇兑损失,稳定和降低主要原材料的采购成本,缓解公司的经营压力。
6.2 主营业务分行业、产品情况表

| 主营业务分行业情况 | | | | | | |
|-----------|-------------|-------------|-----------|---------------|---------------|----------------|
| 分行业或分产品 | 营业收入 | 营业成本 | 营业利润率 (%) | 营业收入比上年增减 (%) | 营业成本比上年增减 (%) | 营业利润率比上年增减 (%) |
| 自产自销业务 | 182,649,934 | 154,476,651 | 15.42% | 26.11% | 23.03% | 2.12% |
| 贸易业务 | 8,313,938 | 5,847,344 | 29.67% | -74.46% | -80.64% | 22.46% |
| 合计 | 190,963,872 | 160,323,995 | 16.04% | 7.66% | 2.93% | 3.86% |

| 主营业务分产品情况 | | | | | | |
|-----------|-------------|-------------|-----------|---------------|---------------|----------------|
| 产品 | 营业收入 | 营业成本 | 营业利润率 (%) | 营业收入比上年增减 (%) | 营业成本比上年增减 (%) | 营业利润率比上年增减 (%) |
| 厨房家电 | 164,739,772 | 138,681,013 | 15.70% | 26.32% | 23.89% | 1.66% |
| 家庭及个人护理 | 16,420,232 | 14,327,333 | 12.75% | 91.22% | 68.52% | 11.75% |
| 贸易业务 | 8,313,938 | 5,847,344 | 29.67% | -74.46% | -80.64% | 22.46% |
| 其他 | 1,490,000 | 1,288,288 | 14.88% | -74.47% | -74.42% | -0.16% |
| 合计 | 190,963,872 | 160,323,995 | 16.04% | 7.66% | 2.93% | 3.86% |

| 6.3 主营业务分地区情况 | | |
|---------------|------------|---------------|
| 地区 | 营业收入 | 营业收入比上年增减 (%) |
| 北美洲 | 117,565.27 | -8.74% |
| 欧洲 | 36,266.42 | 55.12% |
| 中国大陆 | 12,351.59 | 15.27% |
| 其他 | 22,801.63 | 72.84% |
| 合计 | 190,963.87 | 7.66% |

| 6.4 募集资金使用情况 | |
|--|----------------------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 变更项目情况 |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 6.5 非募集资金项目情况 |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 6.6 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明 |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 6.7 董事会有权次利润分配或资本公积金转增股本预案 |
| <p>报告期内,公司共进行 2 次利润分配,即 2007 年 12 月 31 日,以 2007 年 12 月 31 日总股本 161,600,000 股为基数,按每 10 股派现金 0.40 元,共计派发现金 64,640,000 元;2007 年 12 月 31 日,以 2007 年 12 月 31 日总股本 161,600,000 股为基数,按每 10 股派现金 0.40 元,共计派发现金 64,640,000 元;2007 年 12 月 31 日,以 2007 年 12 月 31 日总股本 161,600,000 股为基数,按每 10 股派现金 0.40 元,共计派发现金 64,640,000 元;2007 年 12 月 31 日,以 2007 年 12 月 31 日总股本 161,600,000 股为基数,按每 10 股派现金 0.40 元,共计派发现金 64,640,000 元。</p> | |

| 6.8 募集资金使用情况的说明 | |
|--|----------------------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 变更项目情况 |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 6.5 非募集资金项目情况 |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 6.6 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明 |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 6.7 董事会有权次利润分配或资本公积金转增股本预案 |
| <p>报告期内,公司共进行 2 次利润分配,即 2007 年 12 月 31 日,以 2007 年 12 月 31 日总股本 161,600,000 股为基数,按每 10 股派现金 0.40 元,共计派发现金 64,640,000 元;2007 年 12 月 31 日,以 2007 年 12 月 31 日总股本 161,600,000 股为基数,按每 10 股派现金 0.40 元,共计派发现金 64,640,000 元;2007 年 12 月 31 日,以 2007 年 12 月 31 日总股本 161,600,000 股为基数,按每 10 股派现金 0.40 元,共计派发现金 64,640,000 元;2007 年 12 月 31 日,以 2007 年 12 月 31 日总股本 161,600,000 股为基数,按每 10 股派现金 0.40 元,共计派发现金 64,640,000 元。</p> | |

| 6.9 重要事项 | |
|--|--------------------------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.1 收购资产 |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.2 出售资产 |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.1.2 所涉及事项对公司业务连续性、管理层稳定性的影响。 |
| <p>深圳爱迪电器有限公司(以下简称深圳爱迪)为 2006 年 2 月由深圳爱迪金属制品厂有限公司(以下简称爱迪金属)及爱迪电器有限公司、注册资产 1600 万港币,具有完整的小家电制造体系的生产型企业,多年来一直得到海外客户的认可,客户资源稳定,深圳爱迪的产品线与本公司存在一定的互补,收购其股权将大大提升本公司小家电业务的产品线,提高小家电产品的制造能力,能够与本公司形成较好的互补和协同效应,也有利于提高公司的经营管理效率。公司托管爱迪金属二年来,收益明显;收购爱迪金属应用亦能进一步密切关联交易及解决同业竞争问题,完善公司治理结构,符合公司小家电业务发展趋势的判断,收购爱迪金属应用将对公司的经营产生积极的影响,对公司管理层的稳定性亦有利。</p> | |

| 7.3 重大担保 | | | | | | |
|---|--------------------|-----------|------|-----|----------|---------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4 重大关联交易 | | | | | |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.1 与日常经营相关的关联交易 | | | | | |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.2 关联债权债务往来 | | | | | |
| <p>公司向关联方提供担保(不包括对子公司的担保)</p> | | | | | | |
| 担保对象名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行担保义务 | 是否为关联方担保(是/否) |
| 报告期内担保发生额合计 | | 0.00 | | | | |
| 报告期末担保余额合计 | | 0.00 | | | | |
| 公司对子公司的担保情况 | | | | | | |
| 报告期内对子公司担保发生额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 报告期末对子公司担保余额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 公司担保总额情况(包括对子公司的担保) | | | | | | |
| 担保总额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额占公司净资产的比例 | | 3.62% | | | | |
| 其中: | | | | | | |
| 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 | | 0.00 | | | | |
| 直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额超过净资产 50% 的部分金额 | | 0.00 | | | | |
| 上述三项担保金额合计 | | 25,690.00 | | | | |

| 7.4 重大关联交易 | | | | | | |
|---|--------------------|-----------|------|-----|----------|---------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.1 与日常经营相关的关联交易 | | | | | |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.2 关联债权债务往来 | | | | | |
| <p>公司向关联方提供担保(不包括对子公司的担保)</p> | | | | | | |
| 担保对象名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行担保义务 | 是否为关联方担保(是/否) |
| 报告期内担保发生额合计 | | 0.00 | | | | |
| 报告期末担保余额合计 | | 0.00 | | | | |
| 公司对子公司的担保情况 | | | | | | |
| 报告期内对子公司担保发生额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 报告期末对子公司担保余额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 公司担保总额情况(包括对子公司的担保) | | | | | | |
| 担保总额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额占公司净资产的比例 | | 3.62% | | | | |
| 其中: | | | | | | |
| 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 | | 0.00 | | | | |
| 直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额超过净资产 50% 的部分金额 | | 0.00 | | | | |
| 上述三项担保金额合计 | | 25,690.00 | | | | |

| 7.4 重大关联交易 | | | | | | |
|---|--------------------|-----------|------|-----|----------|---------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.1 与日常经营相关的关联交易 | | | | | |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.2 关联债权债务往来 | | | | | |
| <p>公司向关联方提供担保(不包括对子公司的担保)</p> | | | | | | |
| 担保对象名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行担保义务 | 是否为关联方担保(是/否) |
| 报告期内担保发生额合计 | | 0.00 | | | | |
| 报告期末担保余额合计 | | 0.00 | | | | |
| 公司对子公司的担保情况 | | | | | | |
| 报告期内对子公司担保发生额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 报告期末对子公司担保余额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 公司担保总额情况(包括对子公司的担保) | | | | | | |
| 担保总额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额占公司净资产的比例 | | 3.62% | | | | |
| 其中: | | | | | | |
| 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 | | 0.00 | | | | |
| 直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额超过净资产 50% 的部分金额 | | 0.00 | | | | |
| 上述三项担保金额合计 | | 25,690.00 | | | | |

| 7.4 重大关联交易 | | | | | | |
|---|--------------------|-----------|------|-----|----------|---------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.1 与日常经营相关的关联交易 | | | | | |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.2 关联债权债务往来 | | | | | |
| <p>公司向关联方提供担保(不包括对子公司的担保)</p> | | | | | | |
| 担保对象名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行担保义务 | 是否为关联方担保(是/否) |
| 报告期内担保发生额合计 | | 0.00 | | | | |
| 报告期末担保余额合计 | | 0.00 | | | | |
| 公司对子公司的担保情况 | | | | | | |
| 报告期内对子公司担保发生额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 报告期末对子公司担保余额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 公司担保总额情况(包括对子公司的担保) | | | | | | |
| 担保总额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额占公司净资产的比例 | | 3.62% | | | | |
| 其中: | | | | | | |
| 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 | | 0.00 | | | | |
| 直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额超过净资产 50% 的部分金额 | | 0.00 | | | | |
| 上述三项担保金额合计 | | 25,690.00 | | | | |

| 7.4 重大关联交易 | | | | | | |
|---|--------------------|-----------|------|-----|----------|---------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.1 与日常经营相关的关联交易 | | | | | |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.2 关联债权债务往来 | | | | | |
| <p>公司向关联方提供担保(不包括对子公司的担保)</p> | | | | | | |
| 担保对象名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行担保义务 | 是否为关联方担保(是/否) |
| 报告期内担保发生额合计 | | 0.00 | | | | |
| 报告期末担保余额合计 | | 0.00 | | | | |
| 公司对子公司的担保情况 | | | | | | |
| 报告期内对子公司担保发生额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 报告期末对子公司担保余额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 公司担保总额情况(包括对子公司的担保) | | | | | | |
| 担保总额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额占公司净资产的比例 | | 3.62% | | | | |
| 其中: | | | | | | |
| 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 | | 0.00 | | | | |
| 直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额超过净资产 50% 的部分金额 | | 0.00 | | | | |
| 上述三项担保金额合计 | | 25,690.00 | | | | |

| 7.4 重大关联交易 | | | | | | |
|---|--------------------|-----------|------|-----|----------|---------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.1 与日常经营相关的关联交易 | | | | | |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.2 关联债权债务往来 | | | | | |
| <p>公司向关联方提供担保(不包括对子公司的担保)</p> | | | | | | |
| 担保对象名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行担保义务 | 是否为关联方担保(是/否) |
| 报告期内担保发生额合计 | | 0.00 | | | | |
| 报告期末担保余额合计 | | 0.00 | | | | |
| 公司对子公司的担保情况 | | | | | | |
| 报告期内对子公司担保发生额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 报告期末对子公司担保余额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 公司担保总额情况(包括对子公司的担保) | | | | | | |
| 担保总额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额占公司净资产的比例 | | 3.62% | | | | |
| 其中: | | | | | | |
| 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 | | 0.00 | | | | |
| 直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额超过净资产 50% 的部分金额 | | 0.00 | | | | |
| 上述三项担保金额合计 | | 25,690.00 | | | | |

| 7.4 重大关联交易 | | | | | | |
|---|--------------------|-----------|------|-----|----------|---------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.1 与日常经营相关的关联交易 | | | | | |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.2 关联债权债务往来 | | | | | |
| <p>公司向关联方提供担保(不包括对子公司的担保)</p> | | | | | | |
| 担保对象名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行担保义务 | 是否为关联方担保(是/否) |
| 报告期内担保发生额合计 | | 0.00 | | | | |
| 报告期末担保余额合计 | | 0.00 | | | | |
| 公司对子公司的担保情况 | | | | | | |
| 报告期内对子公司担保发生额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 报告期末对子公司担保余额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 公司担保总额情况(包括对子公司的担保) | | | | | | |
| 担保总额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额占公司净资产的比例 | | 3.62% | | | | |
| 其中: | | | | | | |
| 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 | | 0.00 | | | | |
| 直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额超过净资产 50% 的部分金额 | | 0.00 | | | | |
| 上述三项担保金额合计 | | 25,690.00 | | | | |

| 7.4 重大关联交易 | | | | | | |
|---|--------------------|-----------|------|-----|----------|---------------|
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.1 与日常经营相关的关联交易 | | | | | |
| 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> | 7.4.2 关联债权债务往来 | | | | | |
| <p>公司向关联方提供担保(不包括对子公司的担保)</p> | | | | | | |
| 担保对象名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行担保义务 | 是否为关联方担保(是/否) |
| 报告期内担保发生额合计 | | 0.00 | | | | |
| 报告期末担保余额合计 | | 0.00 | | | | |
| 公司对子公司的担保情况 | | | | | | |
| 报告期内对子公司担保发生额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 报告期末对子公司担保余额合计 | | 25,690.00 | | | | |
| 公司担保总额情况(包括对子公司的担保) | | | | | | |
| 担保总额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额占公司净资产的比例 | | 3.62% | | | | |
| 其中: | | | | | | |
| 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 | | 0.00 | | | | |
| 直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额 | | 25,690.00 | | | | |
| 担保总额超过净资产 50% 的部分金额 | | 0.00 | | | | |
| 上述三项担保金额合计 | | 25,690.00 | | | | |

广东德豪润达电气股份有限公司 2007 年度报告摘要

者转让;②通过深圳证券交易所挂牌交易出售的股份数量,每达到德豪润达股份总数 1% 的,应当自该事实发生之日起 2 个工作日内做出公告。
(5) 胡长福承诺:其所持有的公司非流通股股份自改革方案实施之日起,在 12 个月内不上市交易或者转让。

7.7 重大诉讼仲裁事项
适用 不适用
7.8 其他重大事项及其影响和解决方案的说明
7.8.1 证券投资情况
适用 不适用
7.8.2 持有其他上市公司股权情况
适用 不适用
7.8.3 持有其他上市公司股份的情况
适用 不适用
7.8.4 其他重大事项及其影响和解决方案的说明
适用 不适用
7.8.5 其他重大事项及其影响和解决方案的说明
适用